
Lomnice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.404242N, 16.413802E

Nadmořská výška: 368 m n. m. První pís. zmínka: 1281 (743 let) Katastrální výměra: 1 455 ha

Počet obyvatel: 1 471 PSČ: 679 23

Adresa URL: www.lomnice.cz

Památky a zajímavosti Lomnice
Pamětihodnosti a turistické zajímavosti:
- kostel Navštívení Panny Marie
- socha sv. Jana Nepomuckého před Lomnicí
- lomnický zámek s kaplí
- lomnická radnice
- morový sloup
- kaple sv. Antonína Paduánského
- lomnická synagoga
- lomnický židovský hřbitov.
Cestou k židovské čtvrti, směrem na Doubravník, uvidíme na kopečku před sebou raně barokní stavbu
– kapli Sv. Antonína Paduánského. V této drobné stavbě s kruhovou dispozicí a přistavěnou
zvonicí z r. 1670 je umístěn dřevěný barokní oltář. V letech 2000 – 2001 proběhla celková oprava.
V dominantní poloze nad Lomnicí a nad potokem Besénkem stojí zámek. Koncem 13. století to byl gotický
hrad v držení Oldřicha z Lomnice. Stál v místech dnešního druhého nádvoří zámku. Tvořil jej
blok budov, stavěných do čtyřúhelníku s gotickým průčelím a dodnes zachovanou gotickou věží,
knihovnou a kaplí se vzácným arkýřem z doby po roce 1400. Ve druhé polovině 16. století byl hrad
přestavěn na renesanční zámek. Je historicky a architektonicky velmi cenným objektem, goticko –
renesanční stavbou, dokumentující stavební vývoj od počátku 15. století až do pozdního 17. století.
Dnes slouží jako škola, není přístupný pro veřejnost. Radnice pochází z konce 17. století, nyní je to
sídlo obecního úřadu. Jedná se o dvoupatrovou řadovou budovu obdélníkového půdorysu,
v jejímž průčelí je na osu vestavěna věž o třech patrech. Kostel Navštívení Panny Marie je raně
barokní, byl vystavěn v letech 1667 – 1683, a je to architektonicky velmi cenná stavba významného
barokního architekta Giovanniho Pietra Tencally. Městečko je součástí přírodního parku Svratecká
hornatina, který navazuje na přírodní parky Lysicko a Žďárské vrchy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8218/lomnice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 13:54:34


